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BRAZIL  
 
Esther Bermerguy de Albuquerque 
Secretária de Planejamento e Investimentos Estratégicos 
Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão 
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 3° Andar 
Brasília, Brasil 
Tel: (5561) 2020-4080/4436 
Fax: (5561) 2020-4498 
esther.bemerguy@planejamento.gov.br 
 
 
João Carlos Parkinson 
Ministro - Diretor de Relações Económicas de América do Sul 
Ministério das Relações Exteriores 
Esplanada dos Ministérios, Palacio Itamaraty, Bloco H 
Brasília, Brasil 
Tel: (5561) 2030-8635/6622 
joao.parkinson@itamaraty.gov.br 
 
 
Rose Mary Antunes 
Assessora Técnica 
Subsecretaria de Serviços Postais 
Ministério das Comunicações  
Brasília, Brasil 
Tel: (5561) 3311-6197 
rose.mary@mc.gov.br 
 
 
María Nazareth Almeida de Moraes 
Ministerio dos Comunicaccds Do Brasil 
Esplanada Dos Ministérios, Bloco R, Sala N° 306  
Brasilia, Brasil 
Tel: (5561) 3311-6255 
maria.nazareth@mc.gov.br 
 
 
Francisco Luiz Baptista Da Costa 
Diretor de Planejamento 
Ministério do Transporte 
Esplanada dos Ministérios, Bloco R 
Brasília, Brasil 
Tel: (5561) 2029-7822 
francisco.costa@transportes.gov.br  
 
 
Carlos Frederico Braz de Sousa 
Chefe de Departamento  
BNDES 
Avda. República de Chile N° 330/22° Andar 
Río de Janeiro, Brasil. 
Tel: (5521) 2172-8013 
fredbraz@bndes.gov.br 
 



 
BOLIVIA 
 
Ariel Cortés Millán 
Director General de Transporte Terrestre Fluvial y Lacustre 
Ministerio de Obras Públicas, Servicios y Vivienda 
Av. Mariscal Santa Cruz, Palacio de Comunicaciones, Piso 10 
La Paz, Bolivia 
Tel: (591 2) 211-5566/211-9999 
acortes@oopp.gob.bo 
 
 
CHILE 
 
Rigoberto García González 
Coordinador Internacional  
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-3205 
Fax: (562) 2449-3286 
rigoberto.garcia@mop.gov.cl 
 
 
Marcela Ruth Espinoza Nissim 
Directora de Fronteras 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado 
Ministerio de Relaciones Exteriores  
Teatinos 180, Piso 7. Edificio José Miguel Carrera 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 827-5906/5900 (562) 9-8244374 
Fax: (562) 381-0179  
mespinoza@minrel.gov.cl 
 
 
Carolina Cortés 
Profesional Geógrafo. Departamento de Asuntos Internacionales 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Teatinos 180, Piso 7. Edificio José Miguel Carrera 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2827-5908 
ccortes@minrel.gov.cl 
 
 
Paula Bravo Serra 
Cientista Político 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Teatinos 180, Piso 7. Edificio José Miguel Carrera 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2827-5959/5900 
pbravo@minrel.gov.cl  
 
 
 



 
ECUADOR 
 
Jorge Alejandro Pinto Aguirre 
Asesor Ministerial 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas  
Juan León Mera N26-220 y Av. Orellana 
Quito, Ecuador 
Tel: (593) 9397-4600 
jpinto@mtop.gob.ec 
 
Ramiro Machay López 
Coordinador de Créditos y Cooperación Internacional 
Dirección de Créditos y Cooperación Internacional 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Juan León Mera N° 26-220 y Av. Orellana 
Quito, Ecuador 
Tel: (593) 2397-4781  Ext. 26023 
rmachay@mtop.gob.ec 
 
Ismael Fernando Tamayo Duque 
Analista Representación Coordinación del Ecuador para UNASUR 
Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana 
Quito, Ecuador 
i-ftamayo@mmrree.gob.ec; Ismael-iftd17@hotmail.com 
 
Ana Badillo 
Subsecretaria de Seguimiento y Evaluación 
Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo (SENPLADES) 
Juan León Mera Nro. 130 y Av. Patria 
Quito, Ecuador 
Tel: (593) 2397-8900 Ext. 2071 
abadillo@senplades.gob.ec 
 
Ivonne Marisela Rivera 
Coordinadora 
Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo (SENPLADES) 
Juan León Mera Nro. 130 y Av. Patria 
Quito, Ecuador 
Tel: (593) 2397-8900  
mrivera@senplades.gob.ec 
 
 
GUYANA 
 
Patrick Thompson 
Chief Transport Planning Officer 
Works Services Group 
Ministry of Public Works 
Fort Street, Kingston 
Georgetown, Guyana 
Tel: (592) 600-1313 
thompsonx_patrick@yahoo.com; pthompson@wsg.gov.gy 
 
 
 



 
PARAGUAY 
 
Luis Añazco Franco 
Coordinador Institucional COSIPLAN  
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 414-9561 
luisdafa@gmail.com; luisdaf9@gmail.com 
 
Diego López Garay 
Encargado de Infraestructura Física 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 444-505 
dlopez@mre.gov.py 
 
Felipe Mendoza 
Jefe - Foros Americanos 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 444-919 
fmendoza@mre.gov.py 
 
Víctor Martínez Sánchez 
Asesor de Presidencia  
Comisión Nacional de Telecomunicaciones, CONATEL 
Presidente Franco y Ayolas 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 440-020 
victormartinez@conatel.gov.py 
 
Diego Miranda Gómez 
Gerente Técnico  
Comisión Nacional de Telecomunicaciones, CONATEL 
Presidente Franco y Ayolas 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 440-020 ext. 1601 
dmiranda@conatel.gov.py 
 
PERU 
 
Vicente Gutiérrez Mendoza 
Especialista en Programación e Inversiones  
Ministerio de Transportes y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7800 Anexo 1383  
vgutierrez@mintc.gob.pe 
 
Gladys Villanueva Reyes 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 int 1383  
yvillanueva@mintc.gob.pe 



Fiorella Rossana Moschella Vidal 
Asesora Legal  
Dirección General de Regulación y Asuntos Internacionales de Comunicaciones 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú  
Tel. (511) 615-7800 int 1807 
fmoschella@mintc.gob.pe 
 
SURINAME  
 
Mark Rommy 
Director of the department of Civil Engineering.  
Permanent Secretary Public Works 
Ministry of Public Works 
Mr. J. Lachmonstraat 167 
Paramaribo, Suriname 
Tel: (597)434-353 
markrommy@gmail.com 
 
Soman Santosh Johannes 
Deputy Director of Dry Civil Technical Works 
Ministry of Public Works 
Mr. J. Lachmonstraat 167 
Paramaribo, Suriname 
Tel: (597) 464-088 
sosajo@yahoo.com; santosh.soman@publicworks.gov.sr 
 
URUGUAY  
 
Beatriz Tabacco  
Directora Nacional de Planificación y Logística 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 12 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-7933 Ext. 21203 
btabacco@mtop.gub.uy 
 
VENEZUELA 
 
Elvis Urbina  
Representante UNASUR 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores 
Avenida Urdaneta, Torre MRE 
Caracas, Venezuela 
Tel: (58414) 283-2771 
urbinap@gmail.com  
 
Naica Ojeda Rodriguez 
Administradora de Misión 
Embajada de la República Bolivariana de Venezuela 
Bustos 2021 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2365-8700 
naica.ojeda@mppre.gob.ve 
 



GENERAL SECRETARIAT OF UNASUR 
 
Humberto Molina 
Asesor de la Secretaría General 
Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR 
Av. 6 de Diciembre N° 24-04 y Wilson 
Quito, Ecuador 
Tel: (5932) 255-4034 
humberto.molina@unasursg.org; humolina@gmail.com 
 
Antonio Antunes 
Asesor de la Secretaría General 
Unión de Naciones Suramericanas – UNASUR 
antonio.antunes@itamaraty.gov.br 
 


